tempo de extensão contratual à gestão territorial do trabalho competente na respectiva 

localidade, por mensagem de texto ou e-mail. No mais, a lei prevê aplicação de multa 

administrativa aos empregadores que deixarem de realizar essas comunicações no 

valor de 400 (quatrocentos) a 2.400 (dois mil e quatrocentos) euros por trabalhador. 

Cabe ainda registrar que o artigo 2.094 do Código Civil italiano define a figura 

do prestador de trabalho subordinado como sendo aquele que se obriga mediante 

retribuição a colaborar com a atividade econômica, prestando o próprio trabalho